Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 1
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Escritório de Relações Internacionais - ERI

Divisão de Convênios e Mobilidade

EDITAL N° 008/2023 – ERI/Unespar

Edital de Homologação das Inscrições para o Programa de Intercâmbio

Acadêmico Latino-Americano PILA Presencial 2024-1 e Convocação para

Entrevistas dos/as Candidatos/as Discentes

A Universidade Estadual do Paraná - Unespar, por intermédio do Escritório de

Relações Internacionais - ERI, torna público o presente Edital de homologação das

inscrições para o programa de mobilidade em instituições de ensino superior

colombianas – Universidad Tecnológica de Pereira (UTP), no caso da mobilidade

discente de graduação, e Universidad Pontificia Bolivariana (UPB), campus Palmira, no

caso da mobilidade docente –, por meio do Programa de Intercâmbio Acadêmico

Latino-Americano (PILA), e Convocação para Entrevistas dos/as candidatos/as

discentes, em conformidade com os documentos que regem o Regulamento do

Programa, o Regulamento de Mobilidade da Unespar e com as demais normativas da

Unespar, segundo os termos estabelecidos no Edital Nº 006/2023 ERI/Unespar.

1. DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO – DISCENTES

A indicação está apresentada em ordem alfabética dos/as inscritos/as.

# Nome CPF Situação

1 Arquimedes do Amaral XXX.675.509-XX INDEFERIDO

Faltam documentos dispostos no

item 12.2. alíneas e) e g).

2 Gabriel Miguel da Silva XXX.956.278-XX DEFERIDO

3 Lilian Cristine Cardoso

Mendes

XXX.868.229-XX DEFERIDO

4 Lucas Gomes da Silveira XXX.112.009-XX INDEFERIDO

 Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 2
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

Falta documento disposto no item

12.2. alínea e).

5 Luiz Victor de Morais XXX.999.309-XX INDEFERIDO

Faltam documentos dispostos no

item 12.2. alíneas d) e e).

2. DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO – DOCENTES

A indicação está apresentada em ordem alfabética dos/as inscritos/as.

# Nome CPF Situação

1 Adilson Anacleto XXX.949.229-XX DEFERIDO

2 Cassiana Baptista Metri XXX.373.289-XX INDEFERIDO

Falta documento disposto no item

12.3. alíneas a).

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

3.1 A apresentação dos recursos para as inscrições indeferidas e não homologadas

deverá ser realizada pelo envio dos documentos faltantes exclusivamente por correio

eletrônico, para o e-mail mobilidade@unespar.edu.br, com cópia o e-mail

eri@unespar.edu.br, até as 23h59 do dia 19/10/2023, conforme disposto no item 17 do

Edital N° 006/2023 – ERI/UNESPAR;

3.2 A publicação do Edital de resultado final da homologação dos/as candidatos/as, se

houver recursos, bem como a nova convocação dos discentes para as entrevistas, será

feita no dia 20/10/2023 no endereço https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-

editais/2023.

4. DAS ENTREVISTAS DOS/AS CANDIDATOS/AS DISCENTES COM AS

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2023
https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2023

 Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais 3
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

4.1 O Edital com Resultado dos recursos será publicado no dia 20/10/2023 conforme

informado no item 17.1 e 17.2 do Edital 006/2023 e conterá a convocação para as

entrevistas.

4.2 As entrevistas serão realizadas virtualmente no dia 23/10/2023 em sala online e

horários a serem divulgados para todos/as candidatos/as cujas inscrições forem

homologadas após o período de interposição de recursos.

PUBLIQUE-SE

Apucarana, 18 de outubro de 2023.

Original assinado

Profª.  Drª. Juliane D’Almas

Diretora do Escritório de Relações Internacionais - ERI

Portaria nº 847/2023 Unespar